
AREA GESTIONE SERVIZI AGLI STUDENTI 
COORDINAMENTO SETTORI STUDENTI 
SETTORE DIRITTO ALLO STUDIO      D.R. n°1232 del 20 settembre 2007 
 

Affisso all’albo 
in data 20/9/07  RAP n° 190 

Il Responsabile del Procedimento 

(Dott.ssa Paola Fiacco) 
   

IL RETTORE 
 
VISTA la legge 2 dicembre 1991, n. 390, recante “Norme sul diritto allo studio universitario”; 
VISTO il D.P.R. del 25 luglio 1997, n. 306 “Regolamento in materia di contributi universitari” ed in 

particolare l’art. 2, comma 1 e comma 2 e l’art.5, comma 1; 
VISTO il D.P.C.M. 9 aprile 2001, sull’Uniformità di trattamento sul diritto allo studio universitario ai 

sensi dell’art. 4 della legge n. 390/1991; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 704 dell’11.06.2002; 
VISTO il D.M. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e 
della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre,1999, n°509”; 

VISTO il D.R. n. 860 del 6 settembre 2001 con il quale vengono istituiti 40 premi di laurea di 
importo pari ad � 2.582,28 ciascuno da assegnare agli studenti immatricolati negli a.a. 
2000_2001 e 2001_2002 che conseguono il titolo finale entro la durata legale del corso 
con votazione minima 108/100 e con opzione a tempo pieno e le delibere del Senato 
Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 17 e 23 giugno 2004 con le quali è 
stato effettuato il riparto di tali premi tra i diversi anni accademici ed in particolare hanno 
fissato in 31 quelli da attribuire agli immatricolati nell’a.a. 2001_2002 ai Corsi di Laurea 
triennali e in 2 al corso di laurea in Scienze della Formazione Primaria; 

VISTO il D.R. n° 993 del 31 luglio 2002 con il quale è stata indetta una selezione per 
l’assegnazione di 40 premi di laurea di importo pari ad � 2.550,00 ciascuno, destinati agli 
studenti che immatricolati nell’a.a. 2002_2003 ai corsi di laurea triennali ed al corso di 
laurea in Scienze della Formazione Primaria dell’Università del Molise, abbiano 
conseguito il titolo di laurea entro la durata legale del corso di studio prescelto (sessione 
straordinaria a.a. 2004_2005 e, per il corso di laurea in Scienze della Formazione 
primaria, sessione straordinaria a.a. 2005_2006) nonché i relativi criteri di attribuzione; 

VISTO il D.R. n. 68 del 18 gennaio 2006 di approvazione delle graduatorie per i premi di laurea 
da assegnare agli studenti immatricolati nell’a.a. 2001_2002 ai Corsi di Laurea triennale; 

VISTO il D.R. n. 1290 del 4 agosto 2006 di approvazione delle graduatorie per i premi di laurea 
da assegnare agli studenti immatricolati nell’a.a. 2001_2002 al Corso di Laurea in Scienze 
della Formazione Primaria; 

VISTO il D.R. n° 1291 del 4 agosto 2006 con il quale è stata effettuata la ripartizione dei 40 premi 
per gli immatricolati nell’ a.a 2002_2003 in 36 per i Corsi di Laurea triennali ed in 4 per il 
Corso di Laurea in Scienze della Formazione Primaria e contestualmente, per i primi, è 
stata approvata la relativa graduatoria; 

VISTO il D.R. n. 1000 del 18 luglio 2007 con il quale si è decretato, in accoglimento delle istanze 
pervenute da parte di taluni studenti che, sebbene in possesso dei requisiti richiesti, ed in 
particolare dell’iscrizione a tempo pieno, non erano inseriti nelle rispettive graduatorie di 
merito, di non dar seguito alle graduatorie approvate con i precedenti decreti ed a 
riformulare nuovamente le graduatorie di merito per il conferimento dei premi di laurea 
sopra citati; 

CONSIDERATO che  nel D.R. n. 860 del 6 settembre 2001 di approvazione del bando prevede all’ art. 3 
che “qualora si dovessero verificare casi di parità nella votazione ottenuta all’esame 



finale, i premi verranno assegnati agli studenti che si saranno laureati nella prima 
sessione utile nell’arco del prescritto anno accademico di conseguimento del titolo”; 

CONSIDERATO che ciascuna sessione di laurea può essere suddivisa in diversi appelli secondo un 
calendario approvato dalle strutture didattiche delle singole Facoltà; 

VALUTATO essere più equo rideterminare le precedenti graduatorie di cui al D.R. n. 1000 del 18 luglio 
2007 considerando come ordine temporale all’interno delle sessioni di laurea non la 
semplice data di conseguimento del titolo finale – non dipendente dalla volontà del 
candidato - bensì i diversi appelli in cui è suddivisa la singola sessione di laurea;            

RITENUTO perciò opportuno procedere alla riformulazione delle graduatorie definitive di merito 
formulate sulla base della votazione  conseguita nella prova finale (minimo 108/110) tra 
coloro che sono iscritti a tempo pieno all’anno di conferimento del titolo finale, secondo 
l’ordine temporale di conseguimento del titolo stesso dato dalla prima sessione di laurea 
utile in ragione di appello e, in caso di ulteriore parità, allo studente più giovane di età; 

VISTO l’impegno di spesa n. 3065 del 31 dicembre 2002 e l’impegno n. 3234 del 31dicembre 
2003 assunti sulla Cat 03, Cap. 09 del Bilancio di Previsione dell’E.F. 2007 gestione 
residui; 

 
DECRETA 

Art. 1 
Non si dà seguito all’assegnazione dei premi di laurea attribuibili in base alle graduatorie approvate con il D.R. n. 
1000 del 18 luglio 2007. Le predette graduatorie sono integralmente sostituite da quelle di cui al successivo 
articolo 2. 
Art.2 
Sono approvate le allegate graduatorie definitive di merito per l’attribuzione di n° 31 premi di laurea destinati agli 
studenti immatricolati per l’a.a. 2001_2002 ai Corsi di Laurea triennali (all. A) e di n.° 2 premi di laurea destinati 
agli studenti immatricolati nel medesimo anno accademico al corso di laurea in Scienze della Formazione 
Primaria (all. B) nonché per l’attribuzione di n°36 premi di laurea per gli studenti immatricolati nell’anno 
accademico 2002_2003 ai Corsi di Laurea triennali (all.C) che hanno conseguito il titolo di laurea entro la durata 
legale del corso di studio prescelto con una votazione minima di 108/110; 
Art. 3 
Sulla base del numero di premi destinati ai Corsi di Laurea triennale per gli immatricolati nell’anno accademico 
2001_2002 sono dichiarati vincitori dei 31 premi di laurea, ciascuno dell’importo di  � 2.582,28 i primi 31 
candidati indicati nell’allegata graduatoria (all. A) che è parte integrante del presente provvedimento. 
Art. 4 
Sulla base del numero di premi destinati al Corso di Laurea in Scienze della Formazione Primaria per gli 
immatricolati nell’anno accademico 2001_2002 sono dichiarati vincitori dei 2 premi di laurea, ciascuno 
dell’importo di  � 2.582,28 i primi 2 candidati indicati nell’allegata graduatoria (all. B) che è parte integrante del 
presente provvedimento. 
Art. 5 
Sulla base del numero di premi destinati ai Corsi di Laurea triennale per gli immatricolati nell’anno accademico 
2002_2003 sono dichiarati vincitori dei 36 premi di laurea, ciascuno dell’importo di  � 2.550,00 i primi 36 
candidati indicati nell’allegata graduatoria (all. C) che è parte integrante del presente provvedimento. 
Art.6 
E’ disposta la liquidazione dei premi di laurea in favore degli studenti di cui agli artt. 3 e 4 per un importo 
complessivo di � 85.215,24  che graverà sull’impegno n. 3065 del 31 dicembre 2002 e in favore degli studenti di 
cui all’ art. 5 per un importo complessivo di � 91.800,00 che graverà sull’impegno n° 3234 del 31 dicembre 2003 
assunti sulla cat. 03 cap. 9 del Bilancio di Previsione 2007 gestione residui.  
 
 
 F.to IL RETTORE 
 (prof. Giovanni CANNATA) 


